[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 182/12

PROJETO DE LEI NÚMERO 163/12

AUTOR: VEREADOR E 1º SECRETÁRIO EDIO LOPES
Dispõe sobre a instalação de banheiros químicos adaptados às necessidades de pessoas portadoras de deficiência nos eventos de qualquer natureza realizados no Município e dá outras providências.

Art. 1º Nos eventos realizados no Município em que haja colocação de banheiros químicos será garantida a instalação de outros adaptados às necessidades das pessoas portadoras de deficiências.

Art. 2° O uso do banheiro químico adaptado será de exclusividade do portador de necessidades especiais, exceto acompanhante, quando estiver assistindo àquele.

Art. 3° A quantidade de banheiros adaptados a ser instalada, será estabelecida em regulamento, observados critérios de proporcionalidade que levem em conta a natureza e, especialmente, a estimativa de público para o respectivo evento, porém, nunca menor do que 5% (cinco por cento) do quantitativo de banheiros a serem instalados.

Art. 4° O não cumprimento desta lei acarretará ao infrator a aplicação de multa e demais sanções administrativas cabíveis.

Parágrafo único. As sanções serão aplicadas isolada ou cumulativamente, conforme dispuser o regulamento.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                          CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês de setembro de 2012 (dois mil e doze).

ALUISIO   BRAZ

Presidente

sigs/